
Portaria nº161 de 19 de fevereiro de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições conferidas pelo art. 41,V da Lei Complementar Estadual 
nº 741, de 12 de junho de 2019, 
Considerando o Decreto nº 562, de 17 de abril de 2020 e o Decreto 
nº 1027 de 18 de dezembro de 2020;
Considerandoo aumento de internações hospitalares por compli-
cações relacionadas a COVID 19;
Considerando a necessidade de leitos hospitalares para atendi-
mento a COVID 19, devido ao recrudescimento da pandemia na 
Macrorregião do Grande Oeste,
Resolve:
Art 1º Retificar a Portaria 246 de 14 de abril de 2020 inserindo os 
hospitais e leitos abaixo relacionados no Mapa do Plano de Con-
tingência de Santa Catarina, com leitos clínicos para atendimento 
COVID 19:

Município CNES Nome do Hospital
Leitos Clíni-
cos COVID 19

Mondaí 2378108 Hospital Mondaí 16

Guaraciaba 2378116
Assoc.  Beneficente 
Hospital  São Lucas 10

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 721809

Portaria nº 165 de 20 de fevereiro de 2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atri-
buições conferidas pelo art. 41,V da Lei Complementar Estadual 
nº 741, de 12 de junho de 2019,
Considerando o Decreto nº 562, de 17 de abril de 2020 e o Decreto 
nº 1027 de 18 de dezembro de 2020;
Considerando o aumento de internações hospitalares por compli-
cações relacionadas a COVID 19;
Considerando a necessidade de leitos hospitalares para atendi-
mento a COVID 19, devido ao recrudescimento da pandemia na 
Macrorregião do Grande Oeste,
Resolve:
Art 1º Retificar a Portaria 246 de 14 de abril de 2020 e a Portaria 
nº161 de 19 de fevereiro de 2021inserindo os hospitais e leitos 
abaixo relacionados no Mapa do Plano de Contingência de Santa 
Catarina, com leitos clínicos para atendimento COVID 19:

Município CNES Nome do Hospital
Leitos 

Clínicos 
COVID 19

Faxinal dos 
Guedes

2652099 Hospital São Cris-
tóvão

15

Modelo 2553066 Hospital de Modelo 10
Mondaí 2378108 Hospital de Mondaí 4

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
André Motta Ribeiro
Secretário de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 721535

PORTARIA nº 170 de 22/02/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanhamento 
do CT 024/2020 – SES 130705/2019 - Edital de Chamada Pública 
2376/2019Unidade: Hospital de Caridade São Roque
Município: Morro da Fumaça
CNPJ: 86.532.751/0001-74
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Marijane Felipe
Suplente: Kellen Vieira da Silva
II - Representante da CIR:
Titular: Ingrid Zanellato
Suplente: Acélio Casagrande
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Gigislene Müller Kirchner
Helen Monteiro
Silvia Salvador do Prado
Pricila Claumann Westphal
Suplente: Ângela Rosso
Pricila Claumann Westphal
Silvia Patrícia Melo de Oliveira
IV - Representante do Hospital:

Titular: Lucinara Aparecida Moreira Alves
Suplente: Norvalete Molon Carrer
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 721615

PORTARIA nº 171 de 22/02/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 026/2020 – SES 130267/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Fundação Social Hospitalar de Içara 
– Hospital São Donato
Município: Içara
CNPJ: 83.852.418/000l-54
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Letícia Klima Felipe
Suplente: Rodrigo Milak Fernandes
II - Representante da CIR:
Titular: Maria Eduarda Pacheco
Suplente: César Augusto Passeto
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Gigislene Müller Kirchner
Helen Monteiro
Ângela Rosso
Suplente: Pricila Claumann Westphal
Silvia Salvador do Prado
Silvia Patrícia Melo de Oliveira
IV - Representante do Hospital:
Titular: Fabiane da Silva Filisbino
Suplente: Carla Schultz Albano
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 721617

PORTARIA nº 172 de 22/02/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanhamento 
do CT 033/2020 – SES 130654/2019 - Edital de Chamada Pública 
2376/2019Unidade: Sociedade Beneficente Hospitalar Maravilha 
– Hospital São José
Município: Maravilha
CNPJ: 85.197.077/0001-56
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Miriane Sartori
Suplente: Rosinei Ross
II - Representante da CIR:
Titular: Debora Prevedello
Suplente: Jonas Signor
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Lethielle Vanessa Goulart
Marlene Pereira Duarte
Andrei Gustavo Bonavigo
Suplente: Dila Cavalheiro Pozzatti
IV - Representante do Hospital:
Titular: Neiva Rossa Schaefer
Suplente: Loini Lenir Schimmelpfennig Renner
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde

Cod. Mat.: 721618

PORTARIA nº 173 de 22/02/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 070/2020 – SES 130928/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Hospital Santa Rira de Cássia Ltda
Município: Palma Sola
CNPJ: 83.860.684/0001-29
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Debora Prevedello
Suplente: Ricardo Luiz Mingori
II - Representante da CIR:
Titular: Martinhos Scantamburlo
Suplente: Denis Evandro da Rocha

III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Lethielle Vanessa Goulart
Marlene Pereira Duarte
Juliane Jose Massignani
Suplente: Simonne Andréa Melz Falavigna
IV - Representante do Hospital:
Titular: Rute Mara Pachão
Suplente: Thiago Luchezi
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 721620

PORTARIA nº 174 de 22/02/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente ,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanha-
mento do CT 078/2020 – SES 130190/2019 - Edital de Chamada 
Pública 2376/2019Unidade: Fundação Médica Assistencial dos 
Trabalhadores Rurais de Descanso
Município: Descanso
CNPJ: 83.520.122/0001-36
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Cleber Luis Rech
Suplente: Alessandra Tumelero
II - Representante da CIR:
Titular: Debora Prevedello
Suplente: Clair Maria Heck Heinen
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Lethielle Vanessa Goulart
Marlene Pereira Duarte
Rebecca Iva Pillar
Suplente: Larissa Demarco
IV - Representante do Hospital:
Titular: Paulo César Busnello
Suplente: Geneci Peloso Stefanello
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 721623

PORTARIA nº 175 de 22/02/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanhamento 
do CT 079/2020 – SES 130244/2019 - Edital de Chamada Pública 
2376/2019Unidade: Associação Beneficente Hospital São Lucas
Município: Guaraciaba
CNPJ: 86.245.982/0001-05
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Daiane Dorigon
Suplente: Katia Kaibers
II - Representante da CIR:
Titular: Debora Prevedello
Suplente: Marcos Vivam
III – Representantes da Macrorregional de Saúde:
Titulares: Lethielle Vanessa Goulart
Marlene Pereira Duarte
Ana Paula Vivian
Suplente: Andreia Lopes
IV - Representante do Hospital:
Titular: Paula Correa
Suplente: Claudinéia Scariott Rodrigues
Florianópolis, 22 de fevereiro de 2021André Motta RibeiroSecretário 
de Estado da Saúde.

Cod. Mat.: 721625

PORTARIA nº 176 de 22/02/2021
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso de suas atribuições, 
e CONSIDERANDO a Portaria nº 953 de 26/11/2019 que aprovou 
a estruturação da Comissão de Acompanhamento dos Contratos 
das Unidades Hospitalares contratualizadas com a Secretaria de 
Estado da Saúde, que reunir-se-á quadrimestralmente,
Resolve:
Definir com a seguinte composição a Comissão de Acompanhamento 
do CT 092/2020 – SES 130706/2019 - Edital de Chamada Pública 
2376/2019Unidade: Instituto Maria Schmitt de Desenvolvimento de 
Ensino, Assistência Social e Saúde do Cidadão – Hospital São Marcos
Município: Nova Veneza
CNPJ: 28.700.530/0008-38
I – Gestor Municipal de Saúde:
Titular: Cesar Augusto Passeto

23.02.2021 (TERçA-FEIRA) DIÁRIO OFICIAL - SC - Nº 21.464 PÁGINA 11

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.

Diário Oficial Eletrônico de Santa Catarina. Documento assinado digitalmente conforme MP n. 2.200-2/2001de 24.8.2001, que incluiu a infraestrutura de chaves Pública Brasileira (ICP-Brasil), podendo ser acessado no endereço 
eletrônico http:// www.doe.sea.sc.gov.br.


